## §. XXXI.

Sed in his tamen differt sal alcalinum minerale, quamdiu tale est, a vegetabili, vt in aëre sicco et calido in puluerem fatiscat, et cum acido vitriolico in sal mirabile Glauberi, cum acido nitri in nitrum cubicum, cum salis communis acido in sal commune, abeat. Interea

rea rarissime sal alcalinum minerale purum inuenitur, cum illud, quod in natro, in foteriis fontibus, latet, magis cum acidis iunctum fit. Multo itaque labore opus est, si illud purum desideramus. Et Cel. MARGGRAFIVS e nitro cubico, ope salis communis, et acidi nitrosi, confecti, demum illud parauit. V. *Chymif. Schrift.* P. I. p. 165. sq. Sed solet ill. PRAESES in praelectionibus suis chemicis *sal aperitiuum Fridericianum*, vt sal mirabile Glauberi vere natuum, quod sponte in puluerem abiit, cum carbonum puluere fundere. Inde sulphur producitur, dum acidum vitriolicum cum inflammabili carbonum iungitur. Sal alcali minerale nunc liberatum sulphur neogenitum dissoluit, et hepar tunc oritur sulphuris, in aqua facile dissolubile. Lixiuum hoc hepatis sulphuris autem sulphur suum deponit, si instillatur acidum nitri. E noua autem combinatione huius acidi, non vero nimis parca manu instillati, oritur euaporatione, et crystallisatione, nitrum cubicum, e quo demum, post debitam cum carbonum puluere detonationem, purum alcalinum sal minerale obtinemus. Nuper autem quoque, absque sumtuoso hoc, quanquam ad demonstrationem diacriseos, et syncriseos chemicæ, admodum fructuoso, processu, nitrum cubicum obtinuit, e quo postea sal alcali minerale parari potest. Scilicet solutionem *salis aperitiui Fridericiani*, cum calce viua, digessit, atque e prima quidem crystallisatione huius mixti sal mirabile, e secunda et tertia autem crystallos reportauit, quæ, dum vitriolicum acidum cum calce ex parte in gypsum, vel selenitem, mutabatur, alcali minerale constituebant, et nunc cum spiritu nitri efferebant, et, post debitam euaporationem, in nitrum cubicum transibant. Vltima autem crystallisatio, et eua-

pora-

poratio, magma quoddam reliquit, magis terra calca-  
rea refertum, e quo crystalli cubicae non ita oriebantur,  
cum inter sal alcalinum, et terram alcalinam, magna in-  
tercedat differentia. Sperandum itaque est, et nitrum  
cubicum, et sal alcali minerale, de cuius praeparatione,  
in variis institutionibus chemicis, altum fuit olim silen-  
tium, in posterum maiori copia, et minoribus sumtibus  
parari posse; sicuti quoque e *natro Hungarico* illud ex-  
spectamus. Conf. Cl. PAZMANDI *diff. de natro Hun-*  
*garico.* - - Sed alcali minerale in indolem vegetabilis  
tandem migrare posse, si praecipue cum phlogisto, et  
aqua, diutius fuerit in commercio, supra §. 15. indigita-  
uimus. Et saepius calces vetustorum murorum abra-  
simus, vnde statim, ope simplicis aquae adfusione,  
filtratione et euaporatione, nitrum verum crystallinum  
prismaticum, absque salis alcalini vegetabilis additione,  
obtinuimus, non autem cubicum, quod forte aliis exspe-  
ctandum fuisset. V. FRAENK. SAMMLVNGEN Tom. IV.  
p. 287.

## §. XXXII.

*Volatilia salia alcalina, vrinosa* quoque dicta, et in  
forma liquida, et solida, vel ignis, vel putredinis ope,  
impetramus, vel eadem a corporibus, quibus immixta  
sunt, vt e sale ammoniaco, debita encheiresi decomposi-  
to, sequestramus. Praeter autem notas, quas cum fixis  
habent communes, iis praecipue solemne est, vt mercu-  
rium sublimatum colore albo desiciant, conf. ill. PRAES.  
*differt. de Lixiuo sanguinis §. 9.* et cum acidis iuncta,  
alia, quam fixa, salia media largiantur, ab alcalinis fi-  
xis expellantur, atque cuprum si soluant, cyaneum

colorem nanciscantur. Imo nostro tempore metalla quoque, in acidis soluta, primum quidem praecipitare, sed mox rursus dissolvere, obseruatum est, quod secus se habet cum alcalinis fixis. Vid. *dissert. citat.* §. 4. 10. Largiuntur salia volatilia alcalina et regnum animale, et vegetabile, vt tamen et in minerali profent, v. c. in *serpentino lapide*, *sale ammoniaco minerali*, *lapide dicto suillo*, *lithanthracibus*, et lapidibus *calcareis*, et, *siliceis*, nonnullis. Fixa porro salia alcalina in volatilia mutari queunt, si diu cum inflammabilibus fuere in commercio, exemplo saponis, per aetatem rancidi, et saponis sic dicti *Starkeiani*. Conf. quoque b. VOGELII *Instit. chem.* §. 612. Ideoque plures et talia salia alcalina magis ad producta, quam ad educta, referunt. Verum si et ortum, quem diximus, concedamus, quid tamen obstat, quo minus statuamus, latere tamen iam haec salia quoque, vt volatilia, in plurimis corporibus, vnde ea educimus, vel liberamus. Sapor, odor, eadem in *plantis* pluribus, *nasturcinis* praecipue, *cepis*, *sedis*, *cet.* prodit. Adest in *massa sanguinea* animalium plurium, et hominis, *sal ammoniacum natuum*, e quo sal vrinosum, vel vi vitae, in statu secundum, et praeter, naturam, vel per appropriata medicamenta, fecernitur. Conf. ill. PRAES. *diff. de Sale seri.* Praeexistere autem, saltem materialiter, si non formaliter plane, salia volatilia in plantis nonnullis, aliisque corporibus, itidem nuper adstruxit cl. WIEGLEB in *Chem. Versuchen über die alcal. Salze.* p. 159. praeeuntibus iam LEMERYIS, BOVRDELINIS, HIERNIS, WALLERIIIS, aliisque. Imo certe sal commune, in lardo, et petasombus, bene salitis, nec non fumo induratis, tranfit in sal ammoniacum, e quo iterum sal alcalinum volatile

latile facile separatur. Nec facile hoc sal volatile, naturale, sponte obuenit, cum, sibi relictum, ob volatilitatem, breui in auras abeat, in mixtione autem cum aliis materiis facilius conferuetur, volatile ligetur, donec, sub debita encheiresi, a compedibus liberetur.

## §. XXXIII.

Ad tertiam nunc salium Classem prouoluimur. Scilicet *neutra*, seu MEDIA, imo *salsa*, et *enixa*, oriuntur, quando alcali et acidum inuicem saturantur, ita ut nunc neutrum horum amplius proprias suas retineat qualitates, sed nouum mixtum emergat. Horum certe classis amplissima est, dum sal medium vbique generari videamus, quando hoc vel illud acidum, cum hoc vel illo alcalino, fixo et volatili, saturatur. Videtur equidem nonnulla salia media, vnius vel alterius simplicioris notas tamen exhibere, cum v. c. etiam sal commune syrupum violarum viridi colore tingat. Sed nec ex vnica nota saltem sal quoddam determinandum est, sed plures simul sumantur necesse est, cum et saepe indiuiduo sali adhaereat aliquid, in quo mutationis causa latet. Sic et solutio aluminis syrupum violarum viridiusculum efficit, cum aciditatem suam alumen aperte prodatur, ut itaque ad *terram singularem aluminis* respiciendum esse videatur, quae quoque, in sua cum acido mixtione, forte et id efficit, ut solutio aluminis, confusa cum violarum syrupo, interdum viridis, noctu autem, et admota candelae luce, rubra appareat. Conf. obseru. ill. PRAESID. in nou. *Art. Natur. Curiosor.* Vol. V. p. 334.

## §. XXXIV.

Elaborantur autem *salia media natura*, et *arte*. Illa tecte opus perficere videtur. Nos autem si talia producere, aut in naturam mixtionis corporum inquirere, satagimus, communiter in commixtione vtrorumque salium, non tantum adiuuante calore, sed et in loco frigido, singulare illud phaenomenon, *effervescentiam* nimirum, *spumescentiam*, et *bullularum* prouentum, maiorem, minorem, obseruamus. Haec effervescentia quidem non semper solummodo indigitat praesentiam alcalini et acidi, sed saltem congressum quendam, solutionem, et liberationem partium aërearum, et inflammabilium, prout in mixtione spiritus nitri fumantis, cum oleis, et limaturae martis, aliorumque metallorum, cum spiritu nitri, aliisque acidis, videmus. Aër autem, et phlogiston, ut *vincula* molecularum consideranda sunt, cum, iis liberatis, cohaesio partium non maneat eadem. Itaque si et liberationem debilioris acidi, a fortiori, adsumamus, dum nempe fortius, debilioris parti alcalinae, iungitur, et sub hac actione effervescentia vaporosa oritur, tamen et simul liberationem aëris in hisce, et similibus, experimentis, dum bina salia inuicem congregiuntur, adsumere fas est: ut itaque in alcalinis *aërem fixum* pacate latitare, plurimorum sit sententia. Conf. in omnem hanc rem, praeter alios, cl. SPIELMANN *Instit. Chem.* §. 48. HALES in *veget. Statik.* FORDYCE *Elem. of agricult. et veget.* Lond. 1771. Ill. v. HALLER *Elem. Physiol.* Tom. III. p. 184. b. HAMBERGER *Progr. de aëre corporibus incluso.* Qui itaque aër ex alcalinis, per acida dissolutis, exeat, hucusque fixus, ut tamen elasticitatem

tatem suam antea magis non exferuerit, quam plane amiferit. Inde autem quoque nouiter inferunt, salia alcalina caustica, ope calcis viuæ parata, non amplius cum acidis effervescere, quoniam aërem ignitione perdidierint. V. Cl. WELL *Forschung in die Ursache der Erbizung des ungelöschten Kalks*, passim, et p. 62.

## §. XXXV.

*Vapores* autem, sub hac effervescentia eleuati, non solum *aërei* esse videntur, sed etiam *aquei*, cum vix bina haec salia, in statu sicco, inuicem effervescant, quam solutio quaedam, et noua vnio, sensim contingat. Et *salia* ipsa in vapores, ex parte, vna, abripi queunt, prout monstrat experientia, si saltem duo vitra, aperta, quorum alterum alcalino volatili, alterum acido, repletum est, iuxta se ponuntur, vnde, notabiles nunc oriri vapores, cernimus. Neque alias quoque, et *sulphureas*, *terreasque*, et *fermentatione*, varia, productas, et *metallicas* quoque, partes, sub salium diuersorum comixtione, si alterutrum forte tales possideat, cum vaporibus eleuari posse, res ipsa docet: cum v. c. vapor thermarum *Aquisgranensium*, aliarumque similium, *argentum*, satis cito, colore flauo, tum nigro, inficiat, sulphur verum reapse sublimando dimittat, adeoque de hoc ipso sulphure soluto, et exhalato, et sublimato, testetur. V. FRAENK. SAMML. Part. XXXVIII. p. 104. 112. Quare certe GAS illud, quo nomine *actuosum* quendam *vaporem* intelligunt, admodum multiplex est, vt illud *aërem* quidem, nunc magis *elasticum* redditum, sed vna, pro varia corporum mixtione, varias alias subtiliores materias constituat, quanquam easdem non semper adeo facile

facile capere, et demonstrare, ita possumus, vti dictum sulphur: vel vti vaporem acidum sulphuris accensi, qui linteum, solutione alcalina imbutum, ita mutat, vt nunc ex ea tartarum vitriolatum impetremus. Hinc ipsum principium quoddam, VAPOROSVM dictum, quod in omni naturae regno praesto est, in *varias classes* dispescere possumus, et inde alios et alios effectus deducere, hic non vberius enumerandos. Interim et aëri, elastico reddito, iuncto cum spirituosò, maximam partem indolis salis communis, magna vis *fontium salubrium* adscribenda est; *Conf.* citata in §. 6. Vt itaque ex his praecipue illud *Gas* constare videatur. - In cauernam fontis salini *Kissingensis*, qui aquam suam, multo sale communi diuitem, magno cum strepitu, profert, ante aliquot annos vas altum, cylindraceum, e lamina ferrea, stanno obducta, confectum, mensuram circiter capiens, funis ope, ill. PRAESES dimisit, atque statim, cum vix ad partem forte quartam vasculum scaturigine salso repletum esset, extraxit. Simulac autem vas, cuius itaque vltra tres partes adhuc vacuae erant, naribus orique admouit, tantam vim spiritus *acidi vaporosi* expertus est, vt *sensus praefocationis* sequeretur. - In fundo nonnullorum fontium soteriorum spirituosorum, si, tempore vernali praecipue, euacuantur, et ab illapsis, ochra, aliisque, repurgantur, homines, qui in hoc negotio laborant, haud diu remanere, ob suffocationis metum, queunt. Sed in dicto fonte non est, vt de acido salis marini dubitemus: et illud ipsum quoque in fontibus soteriis, per experimenta, patet: ideoque merito ad spiritum salis communis, vna cum aëre elastico, in aqua contento, concluditur, si GAS illud explicandum est. Sed nunc nouiter  
ope-

operam impendere videmus, vt ex aquis foteriis v. c. *Spadanis*, *Pyrmontanis*, hisque similibus, imo ex commixtione acidorum et alcalinorum, v. c. acidi vitriolici, et cretae, nec non e liquoribus, in fermentatione constitutis, hunc aërem liberatum, quem *Antisepticum* dicunt, capiant, imo eodem alia fluida impraegnare, vbi nunc iterum fixetur, satagunt, ac eundem in curandis nonnullis morbis adhibere. *Conf.* praeter praeceuntes Cl. PRINGLIOS, MACBRIDEOS, alios, Cl. BROWNRIGG in *Phil. Transact.* vol. 51. p. 218. Cl. CAVENDISH in *Phil. Transact.* vol. 56. p. 141. sq. Cl. PRIESTLEY, HENRY, et BLACKII, opuscula, nuper in vernaculam nostram translata, *von der Schwängerung des gemeinen Wassers mit fixer Luft*, &c. Sed et suboluit forte iam olim huius aëris vsum FR. DELEBOE SYLVIVS, et ignearum partium evolutionem, dum abolitam in ventriculo efferuescentiam, per sua medicamenta, restituere, et noxiam et putredinosam, per sic dictas acidulas Spadanas, infringere, fausto successu, missus est. V. *Opp.* p. m. 168. 830. 860. et passim. Quamuis autem SYLVIANAE fermentationis theoriae per cuncta adstipulari animus minime sit, tamen ii, qui aëri liberato tanta adscribunt vtilia, habere videntur in *ipsis fontibus foteriis, aëre et spiritu elastico praeditis*, vnde eum, absque ambagibus, fumant: quamuis is in ventriculo et intestinis, ad tempus, flatuosa murmura, distensionis cuiusdam, et repletionis, sensum, soleat excitare; vnde tamen ad energiam, et medicatam vim, ad resolutionem, discussionem, roborationem, licet concludere. Tacemus efficaciam, et suo loco, et recto sub vsu, pluribus modis vtilem, et exhilarantem, vim *Campariensium*, aliorumque *vinorum*, et medicaminum, et phar-

maceuticorum et domesticorum, in certa quadam effervescentia constitutorum. Quando autem examen, et determinatio, partium constituentium, et efficaciae, fontium foteriorum, et thermarum, eo modo, quem indigitavimus, suscipitur, certe medici chemici tum facile reprehensiones ill. TRILLERI, in *diff. de fallacia exam. chem. in exploranda intima tbermarum natura.* Vitemb. 1767. non satis juste proiectas, elidere queunt, siquidem et de elastico illo spiritu et chemici loquuntur, et ingenui quoque chemici longe absunt ab illis temerariis ausis, a saeuis ignibus, a sublevis experimentis, immutato rerum ordine, quae cuncta V. Cl. non chemicis, sed iis, qui rem recto iudicio ponderare nequeunt, neque quoque sanioris therapiae generalis principia rite applicant, debet obicere. - Quod tandem aërem ipsum, fixum dictum, et e corporibus haustum, aliis insinuatum, attinet, cauendum quoque esse ab eo, qui respirationi minus fauet, facile prudentiores intelligent: neque soli aëri efficacias adscribent, quae et aliunde simul deriuari debent.

## §. XXXVI.

Vulgo ea quoque salia adnumerantur mediis, quae praeter acidum, continent quoque aliam quandam terram, aut metallicum principium. Verum cum veri salis medii character sit, vt nec alcalinam, nec acidam, indolem amplius prodat, certe ea ad salium mediorum tribum non pertinent, quae adhuc acidum manifestum exhibent, quodque a terra, seu metallo, ab acido solutis, nondum naturam mutauit. Sic vitriolum martis, et veneris, et zinci, imo et mercurii, lunae, et solis, per acidum vitrioli, et nitri, et salis, confecta, vellet in crystallinam formam

mam redacta, inter salia media stare nequeunt. Neque quoque *alumen*, quanquam cum terra, ex parte alcalina, acidum sit copulatum, dum adhuc acidam indolem feruat. Neque inter salia media pertinent, *tartarus*, sal *acetosellae*, *berberum*, *tamarindorum*, sal *succini volatile*, *flores benzoës*, *cet.* quamdiu in his acidum abundat. Et aliud certe est, si acidum cum aliis materiis ita jungitur, vt illud mitigetur, inuoluatur, vel in singularem aliam mixtionem transeat: aliud si cum alcali copulatur, et saturatur. Neque a substantia antimonii regulina tartari crystalli in mediam indolem transeunt, hinc nec *tartarus emeticus* sal medium est. Nec quoque plumbum, vel stannum, ab aceto corrosum, *cet.* Ipsum sal singulare metallicum, *arsenicum crystallinum*, falso inter salia media refertur, cum ab alcalinis demum in crystallos salinas, mediae indolis, mutetur. V. III. PRAES. *Prim. Lin. Chemiae forensis* p. 40. - - De *Borracis* natura media quoque adhuc dubitandum videtur. Cum acidis equidem non efferuescit, et tamen varias notas *alcalini* prodit, quod quidem hic *refractarium* appellant. Forte pinguedo illa, qua in India orientali superfunditur *Borrax* crudus, seu *Tinkal*, non eum solum effectum producit, quem prohibent, ne scilicet in longo itinere, dum in Europam deuehitur, in puluerem fatiscat; sed forte vna hoc pingue mixtionem intrat, et generationi quoque *salis sedatiui* inseruit. Neque de compositione *Borracis*, in nostris oris, plane desperandum esse videtur, praecipue cum et cuprum miscelam *Borracis* ingredi dicatur a Cl. CADET. Notabile quoque est, solutionem *Borracis* colorem caeruleum syrupi violarum quidem mutare in viridem, non autem amplius mutare, quodsi solutioni aut ipsum acidum,

dum, quantum sufficit, aut certa quantitas salis sedatiui, quod et acidae indolis est, additur. V. Cl. WELLI *Rechtfertigung der BLACKISCHEN Lebre von der figirten Luft.* p. 88. 120. - - An *saccharum* vulgare, imo et *faccharum*, ex aliis plantis, v. c. beta, sisaro, dauco, e succis arborum betulae, pomi, aceris, iuglandis, *cet.* extractum, ad salium mediorum familiam pertineat, dubium quoque est. Acidum autem salis communis ex eo extrudit oleum vitrioli. Sed acidum illud pingui, et oleoso dulci, implicitum esse videtur, vt non confestim manifestetur, quod tamen fermentatione ex parte fieri potest, de quo, et *antiseptica sacchari* virtute, conf. ill. PRINGLE experientias, in appendice ad Tractat. de morbis exercituum. Edit. Germ. p. m. 385. Idem fere valet de *melle*, et *saccharo lactis*. - - Ea autem salia ad media magis referri queunt, quae aut *duplex* quoddam *acidum*, aut *duplex alcalinum*, custodiunt: aut vbi *acidum*, loco *salis alcalini*, cum *terra alcalina* iunctum est: dummodo debite saturatio processit, neque alterutrum sal magis manifestatur, vt tamen haec magis *salia media terrestria*, quam *salia*, adeoque magis imperfecta, nuncupari queant.

## §. XXXVII.

Salia autem ea media pro ratione mixtionis, et crystallisationis modo, in proprias suas crystallos, nunc magis nunc minus spectabiles, abeunt: atque, quodsi iterum cum aliis salibus, aliis substantiis, miscentur, pro mixtionis modo, proque *affinitatis*, seu *maioris vel minoris nisus*, priorem mixtionem mutandi, et sese cum aliis uniendo, ratione, prius consortium quoque relinquunt, et discer-

discerpuntur, et in aliam miscelam migrant. - - Neque plane perinde est, quonam nomine specifico insigniantur, in quo multos hallucinari obseruamus: vel quonam ad fines medicos, oeconomicos, metallurgicos, mechanicos, alios, in datis casibus, vtamur sale medio: cum alias, atque alias mutationes, et effectus, ab iis simplicioribus salibus, imo aliis principiis, nanciscantur, e quibus composita sunt, atque vario gradu, et modo, *solubilitatis, puritatis, penetrationis, decompositionis, acrimoniae, nec non consistentiae, et habitus ad alia corpora*, inter se differant. Verum amplissima est haec historia, et nimis longa, quam vt hisce pagellis includatur. Quare dum ad finem properamus, exhibeamus saltem salium mediorum variorum, ex variis acidis et alcalinis, natura, vel arte, et e studio institutis mixtionibus, vel ex processuum residuis, emergentium, catalogum, nonnullis notaminibus adpersum.

## §. XXXVIII.

E combinatione

*acidi vitriolici, cum sale fixo alcalino vegetabili, oritur: Tartarus vitriolatus. a)*

- - - - *cum sale fixo alcalino minerali, Sal mirabile Glauberi. b)*

- - - - *cum sale volatili alcalino. f. vrinoso, Sal ammoniacum secretum Glauberi. c)*

a) Acidum vitriolicum, dum maxime conuenit cum sulphureo, istud sal medium, quod *polychrestum Gallorum* vocant, quodque e sulphure et nitro, inuicem detonatis, parant, conuenit quoque cum tartaro vitriolato, qui hic ex acido sulphureo, cum alcalino nitri, oritur,

dum, sub detonatione, acidum nitri, et phlogiston sulphuris, in auras abit, nisi forte velimus ex iis *clyffum* parare, dum in retorta tubulata processum instituimus. Sic quoque salia ex plantis incineratis confecta, quamquam non omnia §. 15. tamen plura, si cum sulphure calcinantur, demum abeunt in speciem tartari vitriolati. Et linteum, lixiuo alcalino madidum, recipit fumum sulphuris accensi acidum, vnde quoque generatur tartarus vitriolatus. - - *Arcanum duplicatum* sal quoque tartaro vitriolato analogum est, ortum ex acido vitriolico, et basi nitri alcalina, in capite mortuo, a destillatione aquae fortis communis residuo, haerentibus. Sed si hoc sale medio uti volumus, certe vere medium esse debet, neque, ut saepe fit, vitrioli acidum promineat, vnde speciem *Gillae Paracelsi*, et indolem emeticam, praese fert. Neque nitrum, in processu adhibitum, cum sale communi adulteratum esse debet. Alias e tali mixtura aquam magis regiam inpetramus, et e capite mortuo vna sal aliquod, quod ex parte sal mirabile constituit, vnde superficiem quandam lanuginosam acquirit, vel quoque, si ignis haud satis diu fuerit protractus, adhuc sal commune immixtum, vnde et tale arcanum duplicatum vim habet, spiritum nitri purum in aquam regiam mutandi.

b) Prouti certe *sal alcalinum minerale*, et *terra alcalina*, maxime differunt, sic certe ea salia media, vt nonnulla cathartica, v. c. *Sedlitzense*, quae ex acido quidem vitriolico, sed terra simul calcarea, constant, minime nomen salis mirabilis merentur. Neque tale sal est verum sal mirabile, si adhuc sal commune, seu acidum eius saltem, custodit. Vnde non satis mirari possumus,

sumus, b. VOGELIVM, in *Nov. Comm. Soci. Scient. Goetting.* p. 25. enunciaffe, aquam fortem a fale mirabili Glauberi verti in aquam regiam. Profecto haud quaquam illud fit ope falis mirabilis puri, veluti saepe experti sumus. Illud autem si arte paratur, rarissime in officinis pharmaceuticis, et laboratoris, communibus, purum inuenitur. Purum autem est illud sal *mira- bile Glauberi vere natium*, et in amplissimos vsus vertendum, ab ill. PRAESIDE repertum, et descriptum in *der Nachricht von dem sale aperitio Fridericiano.* Edit. III. *Hildburghuf.* 1773. Tacemus fallaciam, si adhibeatur aqua fortis ordinaria. v. supra §. 23.

c) Potest sal ammoniacale secretum ex acido vitriolico parari, si alcalinum volatile, vel regni vegetabilis, vel mineralis, vel animalis, additur; vt etiam tum emergat, si *solutio vitrioli cyprii* cum *spiritu salis ammoniaci* aquoso miscetur: ex qua mixtura tum *arcanum* sic dictum *epilepticum* STISSERI, si addatur spiritus vini rectificatissimus, parari potest. v. *Nou. Act. Acad. Natur. Curios.* Vol. I. p. 276. Verum perperam et sal aliquod pro tali habetur, si dotes eius plane aliae sunt. Male itaque sal aliquod v. c. ex ossibus, et corporibus marinis, petraefactis, et calcinatis, e variis speluncis erutis, et simplici extractione cum aqua, paratum, sal ammoniacum secretum salutatur, si illud ipsum sal spiritum nitri purum statim in aquam regiam mutat, quae aurum soluit, cuius itaque alia mixtio, aliud nomen, est.

§. XXXIX.

*Acidum vitriolicum*, saturatum cum terra alcalina, efficit et *sal seleniticum*, et cum ea terra, et subtiliori, et singulari, ex parte argillacea, quam *magnesium* appellant,

lant, sal medium terrestre, v. c. sic dictum Anglicanum, magis artificiale, et *Sedlitzense* amarum, *natri* speciem sal medium imperfectum, seu improprium, siquidem, ope salis alcalini vegetabilis soluti, terra ea facile e mixtione sua secedit, et in hanc magnesiā iterum praecipitatur, quod secus se habet in sale aperituo Fridericiano. Ea autem terra, quae, simili modo, ex alumine, cum efferuescentia, strepitu, praecipitatur, similem, non plane eandem, indolem habet. Ideoque nec alumen inter salia media stare potest, praecipue cum ex eius acido, remotis compedibus terreis, adhibitis alcalinis, alia salia media, parari queant. Terra haec aluminis, autem, quae alba est, in *alumine*, dicto *Romano*, colore gaudet roseo. Tingi quidem potest alumen colore eo, imo et aliis, ope vegetabilium. Sed tum inconstantes sunt. Itaque fere ad metallicam indolem terrae huius colorantis concludendum est. Et vestigia quaedam inuenimus, dum *vitriolum cyprum*, vario modo, tractauimus. Certe si e cupro, et sulphure, vitriolum tale veneris paramus, et rite eo vtimur, ad varios alios vtiles processus, sibi succedentes, paratur via! Vt e certa miscela quadam, huius vitrioli ope, possit expelli, et varie figurari, sal ammoniacum: E residuo possit haberi, sal Glauberi mirabile, e quo tum sal alcali minerale parari potest: et e capite mortuo, sic dicto, viridis terra, pictoribus, aliisque, inferuiens. - - Tacemus ad Borracis penetralia forte aditum. Satis!

## §. XL.

E combinatione *acidi nitrosi* cum *alcalino sale fixo vegetabili*, oritur *nitrum* verum, *vulgare*, naturae suo tem-

tempore, productum, arte quoque, naturam imitante, producibile, et demum quoque *depuratum*. Citius ex acido iam sequestrato, et lixiuio puro, impetramus *regeratum*. Si sal alcali fuerit *minerale*, obtinemus *nitrum cubicum*. v. §. 31. Quodsi vero sal *alcali* fuerit *volatile*, s. vrinofum, oritur *nitrum flammans*, difficulter crySTALLIFABILE, et siccabile. In deflagrationem autem ipsum nitrum vulgare, crySTALLINUM, ope salis vrinofi, et absque immediato ignis accessu, verti potest. Si enim nitrum crySTALLINUM soluitur in vrina, ex putredine iam foetida, et in vaseulo cupreo, vel alio apto, super prunis nonnullis candentibus, ad siccitatem euaporatur, massae euaporatae adhuc bis vel ter talis vrina adfunditur, et continuatur euaporatio, tum massa in fundo vasis haerens nigricans, ope dicti caloris, sponte accenditur. - - Oritur et *species nitri flammantis*, si solutioni metallica, per spiritum nitri confectae, additur spiritus salis ammoniaci aquosus, vel quoque lixiuium sanguinis, rite paratum, vnde praecipitatur quidem, sub initium, metallica calx, sed adfuso magis alcalino volatili, iterum soluitur. Vnde quoque hoc phaenomenon ex indole nitri flammantis quidem explicari, ex parte, posse videtur. v. Diff. III. PRAES. de *lixiuio* sanguinis §. 14. vt tamen non nitrum flammans, iam confectum, adsumamus, sed solutionem metalli, dum vtrorumque salium fit vnio. Sed et ipsorum vrinoforum salium in metalla varia datur actio, si praecipue ea antea fuerint reclusa. Cum *terris* autem calcareis acidum nitri iungitur quidem, sed difficiliter, et non nisi tempore, in formam crySTALLINAM abit, vel prismaticam, vel rhomboidalem, quo et partim *aphronitrum* pertinet: quanquam non omne

H

sal

sal in muris, vel subterraneis, vel apricis, efflorescens, nitrum solum contineat, sed, pro varia re, et mixtione, nata, sal talis mixtionis, qualem prouida experimenta docent. Interim haud improbabile videtur, terras alcalinas, si diutius cum acidis, in genere, in commercio sunt, in formam salinam abire posse. Sicuti quoque acidum nitri, terra calcis saturatum, aqua dilutum et inspissatum, magma salinum, saporis admodum austeri, praebet, deliquescent. Calcinata autem igne, in *phosphorum* sic dictum BALDVINI ea massa abit.

## §. XLI.

E combinatione *acidi muriatici*, cum *sale alcalino minerali*, oritur *sal commune*, seu vescum, siue illud ex aqua *marina*, e *fontana*, coquamus, vel e terrae sinibus eruamus. Cunctae species hae vero non semper purissimae sunt, vt salii marino, vt et fontano, saepe terra calcarea, bituminosa materia, sal mirabile, adhaereat. *Fossile* quoque dum varii coloris est, sic e viridi, caeruleo, rubro, flauo, ad solutum simul, et ab acido, et ab ipso medio sale, cuprum, ferrum, concludendum, sit, vnde depurari illud debet, si in usum diaeteticum et oeconomicum, vertere volumus. *Gradatione* porro, et *coctione* legitima, opus est, qua concentretur aqua, et heterogeneae hic partes dictae melius secedant, et successiue, pro mixtionis indole, crySTALLIFENTUR. Vltimum in primis lixiuum, scopo praecipue diaetetico, abigendum est, quod communiter *terram singularem*, ab *acido salis* solutam, continet, vnde *sal ammoniacum*, *fixum* dictum, oritur, de quo supra §. 6. locuti sumus, quae terra, si simul fuerit selenitica, constitueret *alumen muriaticum*

GA<sup>IV</sup>BII, alias autem, dictum *natrum* singulare, et sal commune terrestre. CRONSTEDT *Mineralog.* §. 21. 128. In nonnullis *salinis* acidum salis in vltimo lixiuio adeo copiose prostat, vt etiam cum alcalino sale efferuescat. Combinari autem posse vtrumque acidum cum terra calca-rea, et in salinam indolem abire, videtur. Sic. e. g. sal ammoniacum fixum, quod in deliquium abiit, et *oleum* calcis constituit, praecipitatur, seu in seleniticam albam massam mutatur, a spiritu vitrioli. Ab addito autem acido salis iterum, quoad maximam partem, dissoluitur, et cum aqua mixta plane limpida euadit. In *vrina* quoque cum haereat acidum salis, cum sale volatili, nec non cum terra, ex parte quoque gypsea, vrin-ae, illud componet *sal fusibile microcosmicum*, quod vberius descripsit Cl. SCHLOSSER de sale vrin-ae humanae natiuo. *Harling.* 1760. Leuiori autem opera hoc sal impetrare possumus, si vrinam putrescentem in fi-ctili, non, vel parum, vitreato vase, hyemali tempore, et sicciore, reponimus. Sic exterius accrescunt flores ni-tidi, quos abradere, et depurare quoque, possumus. Conf. §. 24. *Acidum salis* porro, cum iuncto ipsi sale *alcalino vegetabili*, concrescit in *sal digestiuum* SYLVII: cum *vrinoso volatili* autem in *sal ammoniacum*, quod vel *natura* parat circa *igniuiuos montes*, mari praecipue ad-iacentes, vel in locis, vbi olim vulcanicas has eruptio-nes existisse hariolandum est: vel *arte sublimatoria* para-tur e sale communi, et combustis partibus animalium, imo et nonnullorum vegetabilium: si praecipue vna ad-hibetur vitriolum, quod dum sese vnit cum alcalino sa-lis, facilius expellit acidum salis, nunc cum vrinoso sal ammoniacum constituens. Conf. §. 38.

## §. XLII.

*Acetum, cum sale alcalino vegetabili saturatum, constituit terram foliatam tartari, quae nunc candidioris, nunc obscurioris, coloris est, prout acetum purius fuit, vel oleosis adhuc partibus mixtum, vel prout euaporatio rite instituta fuerit, imo et interdum lenis calcinatio mixti. Vnde porro emergit Arcanum tartari liquidum, seu liquor terrae foliatae tartari, vel brunus, ut ille pro pauperibus, BOERH. Chem. T. II. p. 261. vel albus, isque deliquescentia spontanea ortus, aut solutione, in proportionata aquae quantitate. Huc spectant quoque panaceae sic dictae tartarcae. Acetum cum sale alcalino fixo minerali abit in arcanum quoddam tartari crystallinum: cum sale alcalino volatili in spiritum, et sal MINDERERI.*

## §. XLIII.

*Tartarus depuratus s. crystalli tartari, et cremor, cum lixiuio salis alcalini fixi vegetabilis saturati abeunt in tartarum tartarifatam, sal vegetabile illud Gallorum, cum lixiuio sodae in sal polychrestum de Seignette: cuius vero praeparatio haud rite succedit, si soda, uti saepe numero, sale communi, et terra calcarea, imo cinere vegetabili, conspurcata est. Quapropter ut puram adquireamus, et saturationem, et euaporationem debite instituantur, si crystallos nitidas desideramus, necesse est. Tartarus autem solubilis combinationem acidi tartari cum alcalino volatili inuoluit.*

## §. XLIV.

## §. XLIV.

*Succini* acidum ad indolem acidi salis marini accedit. Ideoque si sal volatile succini copulatur cum *spiritu cornu cerui*, emergit sal medium liquidum, *liquor cornu cerui succinatus* dictus, in rheumatismis, absque febre, atque ibi, vbi discussione quadam, et restitutione toni, opus est, suo tempore, proficiuus.

## §. XLV.

Quamuis autem e recensitis salibus mediis plura eligere possit medicus, si his indicationes suas, pro re nata, resoluentes, digestiuas, stimulantes, abstergentes, euacuantes, temperantes, *et.* adimplere satagit; tamen et adhuc varia possunt, et ex tempore, parari, quae vel vere *falsa* sint, vel *imperfecta* et *terrestria*. Sic v. c. *Vinum cineribus* vere *alcalinis* vegetabilium *infusum* §. 15. *acidum citri*, *sali alcalino absynthii* iunctum, constituit sal liquidum, tartaro tartarificato analogum. Ex acido *citri*, et *ostracodermatibus*, oritur sal terrestre mediae indolis, sub *concharum* citratarum nomine profans; quamuis et huic scopo acidum tartari, ribium, berberum, possit quoque impendi. Solutiones *coralliorum*, *lapidum cancrorum*, *matris perlarum*, in *aceto*, simile constituunt. *Crystalli tartari* cum *magnesia nitri*, et ea praecipue, quae e *sale vero Anglicano*, et *sale Sedlitzensi*, paratur, iunctae, speciem tartari regenerati, s. et tartarificati, terrestres indolis, sistunt. *Sal cornu cerui*, *vino* additum, abit in tartari solubilis speciem. *Aquae soteriae*, si vere alcalinae sunt, aut terram paulo liberam alcalinam custodiunt, cum *vino* efferuescunt,

atque quoque in mediam indolem transeunt. Alcalina salina, et terrea, in ventriculo, acido forte onerato, vt in soda, cardialgia, mutantur in media, et ingratham auferunt sensationem. Acida, rite adhibita, putredinem inhibent, ex alcalescentia ortam. e. f. p. - - Interdum quoque *bina acida*, *bina alcalina*, eaque iterum mineralia et vegetabilia, in vno sale medio habitare possunt, prout debita corporum salinorum inuestigatio docet. - -

## §. XLVI.

Plura, fatemur, circa *salium*, in vniuersum, *doctrinam*, eorumque *usum* varium, *virtutes*, *differentias* quoad *efficaciam*, et *habitum* quoque *externum*, dicenda restant: si praecipue sublimioribus cogitationibus de nifi vario, inclinatione, attractione, et tendentia, partium sese cum aliis atque aliis vniendi, vel collisione, tertii interuentione, ab aliis separandi, prout inter ea maior vel minor datur, vel interdum supponitur, nondum plane iustis documentis, et genealogicis, suffulta, tamen, nisi quid obstet, adsumenda, *adfinitas*, imo *sexus*, et *progenies*, *coniugium*, *amassa*, v. a LINN. *Syst. nat.* T. III. p. 7: vel in regulas mechanicas inquirere velimus, cur, et quo modo, oriantur, mutantur, salium crystalli, in quo penso perferutando nuper multam locauit operam Cl. ROME DELISLE, in *Essai de Cristallographie*: quae tamen crystalli diuersae adhuc ab *organisatione* sunt, et structura tali, quae vitalitatem, et sensilitatem, inuoluit; vel denique, si singularia sic dicta *salia metallica*, eorumque virtutes, in metallorum nobilitatione et transmutatione acceptas, vel et ea salia quae aliis *metallurgicis* laboribus impenduntur, vt sal *alembrotb*, sal  
ama-

*amarum phlophorum: salia tandem, quatenus cum aliis materiis, inflammabilibus praecipue, iam natura, vel arte, mixta sunt, vel actu, et diuersa proportione, miscentur, varioque pondere, et numero in vsum vocantur, adeoque aliam iam, et aliam, efficaciam possident, quam per se simpliciora habent, et quam sub vario caloris, et temporis, statu, mixta nanciscuntur - et quatenus nunc magis vel minus, aqua, vel aliis liquidis, solubilia sunt, vel etiam quatenus et terrae impinguationi, et fertilitati, fauent, conf. ill. PRAES. Anzeige vom Nutzen und Gebrauch der SALZ ASCHE zum Düngen, Hildburgh. 1773. aliaque, vberius rimari velimus. Verum cum libellum nostrum academicum iam in maius volumen excrescere videamus, quam vt vterius filum nunc protrahatur, statuendus hac vice nobis hic est*

FINIS.

PRAE.

PRAENOBILISSIMO DOMINO

IOANNI LVDOVICO MEIERO

ΧΑΙΡΕΙΝ ΚΑΙ ΕΥΠΡΑΤΤΕΙΝ

PRAESES.

Colophoni studiorum TVORVM academicorum, in patria  
 coeptorum, in alma Viennensi vniuersitate continuatorum,  
 in Friderico Alexandrina nostra porro, cum laude, ex-  
 cultorum, ex animo applaudo, carissime MEIERE; at-  
 que, prout hucusque e diligentia TVA, et morum comitate,  
 magnam percepi voluptatem: sic eandem e felicissimo cona-  
 tuum TVORVM honestorum successu, quem animitus vo-  
 ueo, percipiam. Ita rectissime TE valere, resque TVAS  
 optime agere, iubeo, atque vt, praeter parentem TVVM, et  
 incllyts Conterraneis TVIS, optime de re litteraria, physica,  
 et medica, meritis, meo nomine, salutem dicas plurimam,  
 meique, quod facis, memor viuas, rogo. Iterum

Vale. Dabam Erlangae Mens. Sept.

MDCCLXXIII.

AB: 38  $\frac{15}{1,4}$

X2500786

316

DISSERTATIO INAVGVRALIS CHEMICO MEDICA  
DE

AETHIOPE  
VEGETABILI  
CVM ANALECTIS NONNVLLIS  
DE SALIBVS

QVAM  
SVMMI NVMINIS AVSPICIO  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO  
DOMINO  
CHRISTIANO FRIDERICO  
CAROLO ALEXANDRO  
MARGGRAVIO BRANDENBVRGICO BORYSSIAE SILESIAEQVE  
DVCE BVRGRAVIO NORIMBERGENSI VTRIVSQVE  
PRINCIPATVS REL. REL.

EX DECRETO GRATIOSAE FACVLTATIS MEDICAE  
PRAESIDE  
D. HENRICO FRIDERICO DELIO  
SERENISS. MARGGRAV. BRAND. ONOLD. ET CVLMB. CONSILIAR. AVL  
MEDICINAE PROFESSORE PRIMARIO  
ACAD. IMPERIAL. NAT. CVRIOS. ADIVNCT. REG. SOC. MONSPELIENS.  
ET ACAD. SCIENT. ET ART. RHOTOMAG. SODAL.

PRO GRADV DOCTORIS  
SVMMISQVE IN MEDICINA HONORIBVS  
PRIVILEGIIS ET IMMVNITATIBVS LEGITIME OBTINENDIS  
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT  
AVCTOR ET RESPONDENS  
IOANNES LVDOVICVS MEIER  
HELVETO TIGVINVS.